investimentos (CAPEX) nos Estudos, tendo sido considerados como CAPEX 
para o TPP Cabedelo/PB os valores conforme Tabela 8 deste Relatório. 
Cumpre informar que o aumento no CAPEX previsto implicou na redução do 
valor mínimo de Outorga Fixa para R$ 14.967,00 (quatorze mil e novecentos 
e sessenta e sete reais). 

x A implementação de unidade industrial pesqueira é o que viabiliza a gestão do TPP 
pelo privado, pois apenas atividades de apoio a pescadores artesanais não viabilizam 
o negócio. 

x Resposta do Poder Público: Não há impeditivo de participação de empresas

[...]

valores previstos como investimentos (CAPEX) nos Estudos, tendo sido 
considerados como CAPEX para o TPP Cabedelo/PB os valores conforme 
Tabela 8 deste Relatório. Cumpre informar que o aumento no CAPEX previsto 
implicou na redução do valor mínimo de Outorga Fixa para R$ 14.967,00 
(quatorze mil e novecentos e sessenta e sete reais). 

x Foi solicitado esclarecimento sobre quais as formas possíveis (dinheiro e/ou bens) de 
integralização do capital social subscrito da Sociedade de Propósito Específica - SPE 
constituída unicamente com a finalidade de gerir o TPP Cabedelo/PB e do pagamento

[...]

vencedor da concorrência (adjucatária) com fins na Concessão em comento. Com o referido ajuste, 
o capital social subscrito mínimo que deverá ser integralizado, em dinheiro e em até 5 (cinco) dias 
úteis antes da assinatura do Contrato, será no valor de R$ 3.168.568,00 (três milhões e cento e 
sessenta e oito mil e quinhentos e sessenta e oito reais). 

3.3. Ademais, foram realizados ajustes redacionais e de forma sobre os documentos sob 
Consulta com vistas à melhor forma de apresentação dos instrumentos contratuais, sem alteração 
de mérito. 

3.4. Por fim, cumpre ressaltar que os documentos atuais podem ser ainda objeto de ajustes

[...]

Em até 05 (cinco) dias úteis antes da data 
prevista para assinatura do CONTRATO, a ADJUDICATÁRIA 
deverá apresentar ao PODER CONCEDENTE os documentos 
que comprovem ter constituído a SPE, bem como ter 
subscrito e integralizado, em dinheiro, capital social no valor 
mínimo de R$ 3.168.568,00 (três milhões e cento e sessenta 
e oito mil e quinhentos e sessenta e oito reais), 
apresentando a correspondente certidão, emitida pela Junta 
Comercial responsável (do Estado onde se localizar a sede 
eleita para a SPE), bem como a inscrição da SPE no Cadastro 
Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda 
(CNPJ/MF).

[...]

do objeto. Como já previsto no edital existem diversas 
garantias, senda a exigência de seguro para cumprimento 
da proposta, pagamento da outorga em parcela única, tão 
logo assinado o contrato, dentre outras garantias exigida. O 
capital social mínimo de R$ 4.239.023,00 (quatro milhões e 
duzentos e trinta e nove mil e vinte e três reais) é 
desarrazoada e confronta com o Informativo - 124 TRIBUNAL 
DE CONTAS DA UNIÃO,  a seguir transcrito:

A exigência simultânea de capital integralizado mínimo e 
de prestação da garantia prevista no § 1º do art. 56 da Lei 
nº 8.666/1993 afronta o disposto no § 2º do art.